
COMUNE  DI  CRUCOLI 
(Prov. Crotone) 

 
 
BANDO DI GARA AD ASTA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  
REFEZIONE SCOLASTICA . 
 
OGGETTO : 
 
Oggetto del presente bando di gara è l’appalto del servizio di mensa scolastica,. La 
durata del servizio oggetto del presente appalto è  per l’anno scolastico 2005/2006 
 
Categoria di servizio e descrizione:  
- Servizi di ristorazione. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA  
 
L’importo posto a base di gara è pari a 2,58 euro per ogni pasto preparato e 
somministrato, IVA compresa, soggetto a ribasso d’asta. 
 
Il valore presunto dell’appalto, valutato ai fini della normativa applicabile, è di euro 
70.000,00 , I.V.A. inclusa, tenuto conto che i pasti da preparare e somministrare in 
ogni anno sono presumibilmente 180/200 al giorno;. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
 
L’appalto sarà affidato con il sistema del pubblico incanto con l’osservanza delle norme 
previste dal D. Lgs. 17.3.1995, n. 157 e successive modificazioni ed integrazioni, con 
aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 73,  lettera c) e art. 76 del R.D. 1924 , a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutabile sulla base degli elementi 
riportati al successivo punto 18) del presente bando, il tutto in esecuzione delle 
disposizioni contenute nell’art. 59, comma 4, della Legge 23.12.1999, n. 488. 
 
L’offerta dovrà tenere conto di tutte le spese che l’aggiudicatario dovrà sostenere 
per l’esecuzione del servizio, nessuna esclusa, ad eccezione dell’IVA. 
 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al prezzo a base d’asta fissato 
dall’Amministrazione. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  
 
Saranno ammesse alla gara per l’affidamento del servizio in argomento le Ditte: 



 
Iscritte alla Camera di Commercio per attività coincidente con quella oggetto del 
presente appalto o in un registro professionale o commerciale dello Stato di 
residenza. Tale iscrizione deve essere di data antecedente a quella di pubblicazione 
del presente bando;  
 
Nel caso di associazione temporanea di concorrenti, il suddetto requisito dovrà essere 
posseduto dalla capogruppo che siano in possesso del manuale di autocontrollo di cui 
all’art. 4 del DLgs. 26.5.1997, n.155 (metodo HACCP);  
 
che siano in regola con gli adempimenti previsti dal DLgs. n.626/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni in merito alla sicurezza fisica dei lavoratori.  
 
LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: Il servizio dovrà essere eseguito nel 
Comune di Crucoli  secondo le disposizioni indicate nel capitolato d’appalto.  
 
ELABORATI DI GARA:  
 
Il Capitolato Speciale d’Appalto potrà essere visionato e ritirato presso di segreteria 
dalle ore 09-00 alle 13.00  giorni feriali 
 
Copia dei suddetti documenti potrà essere richiesta a detto Ufficio previo pagamento 
del costo di riproduzione. Le modalità di pagamento saranno richieste al predetto 
Ufficio. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA:  
 
L’offerta economica, redatta in lingua italiana ed in competente bollo, comprendente 
oltre il ribasso offerto, espresso sia in cifre che in lettere, , deve: 
 
- essere sottoscritta in ogni pagina dal titolare o dal legale rappresentante della ditta 
concorrente;  
 
- essere racchiusa in una busta sull’esterno della quale dovrà essere riportata la 
scritta "Offerta per la gara del giorno 30-09-2005 relativa all’appalto del servizio di 
mensa scolastica, ed il nominativo della ditta concorrente.  
 
Detta busta deve essere: 
 
- chiusa e controfirmata dal titolare o legale rappresentante della ditta concorrente, 
pena l’esclusione dalla gara, sui lembi di chiusura in modo sufficiente ad assicurare la 
segretezza dell’offerta;  



 
- racchiusa, unitamente alla documentazione per la partecipazione alla gara, in 
apposito plico, perfettamente chiuso con ceralacca e controfirmato, dal titolare o 
rappresentante legale della ditta, pena l’esclusione dalla gara, sui lembi di chiusura in 
modo sufficiente ad assicurare la segretezza dell’offerta, sul quale dovrà essere 
scritto "NON APRIRE contiene documenti ed offerta per la gara del giorno  30-09-
2005  relativa all’appalto del servizio di mensa scolastica".  
 
Il plico, così formato, dovrà pervenire al protocollo generale di questo Comune, sotto 
pena di esclusione dalla gara, esclusivamente per mezzo del servizio postale 
raccomandato o di posta celere o a mezzo di agenzie private ,  debitamente 
autorizzate al  recapito postale o consegnata a mano al protocollo dell’Ente , entro le 
ore 12,00 del giorno lavorativo precedente a quello fissato per la gara. 
 
Si fa presente che l’offerta non può presentare abrasioni, né correzioni che non siano 
espressamente confermate e sottoscritte dal titolare o dal rappresentante legale 
della Ditta concorrente, pena l'esclusione dalla gara. In caso di discordanza tra il 
ribasso percentuale offerto espresso in cifre e quello espresso in lettere, sarà 
ritenuto valido ai fini della gara, quello più vantaggioso per l'Amministrazione 
appaltante (art. 72 R.D. n. 827/1924). 
 
DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA:  
 
Ai fini dell’ammissione alla gara l’istanza di partecipazione deve essere corredata dal 
capitolato speciale d’appalto, siglato in ogni pagina e sottoscritto in calce per 
accettazione e dai documenti in bollo, in corso di validità, e/o dichiarazioni sostitutive 
di seguito elencati. 
 
La suddetta istanza dovrà contenere, pena l’esclusione dalla gara, tutte le notizie, 
dichiarazioni e documenti previsti dal bando  medesimo. 
 
 Certificato del Registro delle Imprese istituito presso la Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura, in corso di validità, dal quale risulti: 
 
che la Ditta concorrente è regolarmente costituita;  
 
se trattasi di Società quali sono i suoi Organi di Amministrazione e le persone che li 
compongono, nonché i poteri loro conferiti (in particolare, per le società in nome 
collettivo dovranno risultare tutti i soci, per le società in accomandita semplice i soci 
accomandatari, per le altre società tutti gli amministratori muniti di potere di 
rappresentanza);  
 



che la Ditta non si trova in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione 
controllata, concordato preventivo o qualsiasi altra situazione equivalente secondo la 
legislazione italiana e straniera, se trattasi di concorrente di altro Stato.  
 
Tale certificato della C.C.I.A.A. può essere sostituito da una dichiarazione resa dal 
titolare o legale rappresentante della Ditta, ai sensi dell’articolo 2 della legge 
4.01.1968, n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 1 del D.P.R. 
20.10.1998, n. 403. 
 
Per le Ditte con sede in altri Stati membri è richiesto il certificato di iscrizione in uno 
dei registri commerciali dello Stato di appartenenza, di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 
17.3.1995, n. 157 e successive modifiche ed integrazioni, che potrà essere sostituito 
da una dichiarazione giurata, in conformità con quanto previsto in tale allegato.  
 
Certificato della Cancelleria fallimentare presso il Tribunale, dal quale risulti che 
relativamente alla ditta non è in corso alcuna delle procedure indicate al precedente 
punto 8.a). Tale certificato può essere sostituito da una dichiarazione, resa dal 
titolare o legale rappresentante della Ditta, ai sensi dell’articolo 2 della legge 
4.01.1968, n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 1 del D.P.R. 
20.10.1998, n. 403. 
 
Le Cooperative devono, inoltre, presentare il certificato di iscrizione nel Registro 
Prefettizio. Tale certificato può essere sostituito da una dichiarazione del legale 
rappresentante, resa ai sensi dell’articolo 2 della legge 4.01.1968, n. 15 e successive 
modificazioni ed integrazioni e dell’art. 1 del D.P.R. 20.10.1998, n. 403. 
 
I Consorzi di Cooperative devono produrre il certificato di iscrizione nello schedario 
Generale della Cooperazione. Tale certificato può essere sostituito da una 
dichiarazione del legale rappresentate, resa ai sensi dell’articolo 2 della legge 
4.01.1968, n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 1 del D.P.R. 
20.10.1998, n. 403. 
 
Certificato generale del casellario giudiziale, del titolare se trattasi di ditta 
individuale o di tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza se trattasi 
di società di capitali, di tutti i soci se trattasi di società in nome collettivo, dei soci 
accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, di coloro che 
rappresentano stabilmente la Ditta nel territorio dello Stato se trattasi di società di 
cui all’articolo 2506 del Codice Civile. 
 
Il suddetto certificato può essere sostituito da una dichiarazione, resa da tutti i 
soggetti sopra indicati, ai sensi dell’articolo 2 della legge 4.01.1968, n. 15 e successive 
modificazioni ed integrazioni e dell’art. 1 del D.P.R. 20.10.1998, n. 403. 



 
Per i concorrenti con sede non in Italia, se la legislazione dello Stato in cui il 
concorrente è stabilito non contempla il rilascio del suddetto certificato, esso può 
essere sostituito da una dichiarazione giurata; se neanche questa è in tale Stato 
prevista, è sufficiente una dichiarazione solenne che, al pari di quella giurata, deve 
essere resa innanzi ad una autorità giudiziaria o amministrativa, ad un notaio o ad un 
organismo professionale qualificato, autorizzati a riceverla in base alla legislazione 
dello Stato stesso, che ne attesti l’autenticità. 
 
Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’articolo 4 della legge 4.01.1968, n. 15 e 
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 2 del D.P.R. 20.10.1998, n. 403, con 
la quale il titolare o legale rappresentante, facendo espresso riferimento al servizio 
oggetto dell’appalto: 
 
attesta di aver preso visione di tutte le circostanze generali e particolari che possono 
influire sullo svolgimento del servizio e di aver ritenuto le condizioni tali da consentire 
l’offerta; 
 
accetta tutte le condizioni del capitolato relativo al servizio in oggetto; 
 
in caso di aggiudicazione dell’appalto, si impegna a trasmettere all’Ente appaltante il 
Piano di autocontrollo (HACCP), elaborato ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 155/97 ed a 
rispettare, nell’esercizio dell’attività oggetto dell’appalto, tutte le disposizioni 
previste dal Decreto Legislativo predetto; 
 
attesta di non trovarsi , con altri concorrenti alla gara, in una situazione di controllo di 
cui all’articolo 2359 del codice civile; 
 
 attesta di non partecipare alla gara in più di una associazione temporanea o consorzio 
di concorrenti e neppure in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara in 
associazione o consorzio; 
 
dichiara – qualora partecipi come consorzio – per quali ditte consorziate il consorzio 
concorre; 
 
 Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’articolo 4 della Legge 4.01.1968, n. 15 e 
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 2 del D.P.R. 20.10.1998, n. 403, con 
la quale, ciascuno per suo conto, il titolare se trattasi di ditta individuale o tutti gli 
amministratori muniti di potere di rappresentanza se trattasi di società di capitali, 
tutti i soci se trattasi di società in nome collettivo, soci accomandatari se trattasi di 
società in accomandita semplice, coloro che rappresentano stabilmente la Ditta nel 
Territorio dello Stato se trattasi di società di cui all’articolo 2506 del codice civile, 



attestino di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’articolo 12 del decreto 
legislativo 17.3.1995, n. 157 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Cauzione provvisoria dell’importo di 1.400,00  euro ( 2 % del valore presunto 
dell’appalto. 
 
Detta cauzione, se prestata mediante fidejussione bancaria o assicurativa, deve: 
 
avere validità per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta.  
 
La cauzione copre la eventuale mancata sottoscrizione del contratto per fatto 
dell’aggiudicatario e sarà svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione 
del contratto medesimo, mentre ai non aggiudicatari sarà restituita entro 30 giorni 
dall’aggiudicazione; 
 
Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’articolo 4 della legge 4.01.1968, n. 15 e 
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 2 del D.P.R. 20.10.1998, n. 403, con 
la quale il titolare o il legale rappresentante attesta che l’impresa non è tenuta al 
rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, avendo alle 
dipendenze un numero di lavoratori inferiore a quindici. 
 
nel caso la ditta concorrente avesse almeno 15 dipendenti, la precedente dichiarazione 
non dovrà essere resa, ma deve essere prodotto, in allegato all’istanza di 
partecipazione alla gara, pena l’esclusione dalla gara, quanto segue: 
 
Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’articolo 4 della legge 4.01.1968, n. 15 e 
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 2 del D.P.R. 20.10.1998, n. 403, con 
la quale il titolare o il legale rappresentante attesta che l’impresa è in regola con gli 
adempimenti previsti dal DLgs. N.626/94 e successive modificazioni ed integrazioni in 
merito alla sicurezza dei lavoratori dipendenti e che si impegna a rispettarli nel corso 
dell’appalto in caso di aggiudicazione. 
 
 
AVVERTENZE  
 
Le dichiarazioni sostitutive di cui al precedente punto possono essere contenute in 
un’unica dichiarazione sottoscritta da tutti i soggetti indicati nelle medesime lettere, 
con firme autenticate o, in alternativa, senza autenticazione delle firme, ove la stessa 
dichiarazione sia presentata unitamente a copia fotostatica, ancorché non 
autenticata, di un documento di identità dei sottoscrittori, in corso di validità. (Art. 3 
– comma 11 Legge 127/97 modificata dalla Legge 191/98 e DPR 403/98). L’eventuale 



produzione di documento di identità non in corso di validità comporta l’esclusione dalla 
gara. 
 
 Alle dichiarazioni sostitutive eventualmente prodotte ai sensi degli articoli 2 e 4 
della legge 04.1.1968, n. 15 e successive modifiche ed integrazioni, presentate da 
cittadini della Comunità Europea, si applicano le stesse modalità previste per i 
cittadini italiani. I cittadini extracomunitari residenti in Italia secondo le disposizioni 
del regolamento anagrafico della popolazione residente approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica 30.5.1989, n. 223, possono utilizzare le suddette 
dichiarazioni sostitutive limitatamente ai casi in cui si tratti di comprovare stati, fatti 
e qualità personali certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati 
italiani. 
 
L’Amministrazione si riserva, in caso di aggiudicazione, di verificare i requisiti 
dichiarati, mediante l’acquisizione d’ufficio dei certificati attestanti il possesso di 
stati, fatti e qualità dei soggetti dichiaranti. 
 
Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida 
ai sensi dell’art. 69 del R.D. 23.5.1924, n. 827. 
 
Non è consentita la cessione del contratto né il subappalto sia totale che parziale del 
servizio. 
 
DATA DI SVOLGIMENTO DELLA GARA:  
 
La gara sarà esperita, presso la sede Comunale, aperta al pubblico, il giorno 
30.09.2005 
 
 FINANZIAMENTO:  
 
Il servizio è finanziato con i fondi comunali. 
 
 PAGAMENTI:  
 
I pagamenti saranno effettuati con le modalità previste dal capitolato speciale 
d’appalto ed in conformità alle disposizioni di legge ed alle norme regolamentari in 
materia di contabilità. 
 
SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA  
 



Sono ammesse a partecipare alla gara, oltre le imprese singole, anche quelle 
appositamente e temporaneamente raggruppate, ai sensi dell’articolo 11 del D. Lgs. 
17.3.1995, n. 157 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Nel caso di associazione temporanea di concorrenti, il requisito di cui al precedente 
articolo 4, lett. b), dovrà essere posseduto nella misura del 40% dalla capogruppo e la 
restante percentuale cumulativamente dalla o dalle mandanti, ciascuna delle quali deve 
possedere almeno il 10% del requisito richiesto cumulativamente. In ogni caso la 
percentuale di cui sopra riferito alla ditta capogruppo deve essere superiore a quella 
richiesta per le ditte mandanti. 
 
L’offerta congiunta deve essere sottoscritta da tutte le imprese raggruppate e deve 
specificare le parti del servizio che saranno eseguite dalle singole imprese e 
contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, le stesse imprese si 
conformeranno alla disciplina prevista nel suddetto articolo 11. 
 
I soggetti del raggruppamento di imprese, in caso di aggiudicazione, dovranno 
conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, designato 
quale capogruppo, da far risultare con scrittura privata autenticata. 
 
Ogni impresa componente il raggruppamento dovrà presentare tutta la 
documentazione fatta eccezione per la cauzione provvisoria che sarà prestata solo 
dall’impresa capogruppo. 
 
Si ricorda che è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di una 
associazione temporanea o consorzio ovvero di partecipare alla gara anche in forma 
individuale qualora abbiano partecipato alla gara medesima in associazione o consorzio. 
I consorzi di imprese artigiane ed i consorzi di cooperative sono tenuti ad indicare per 
quali consorziati il consorzio concorre. 
 
Non possono partecipare alla gara le imprese che si trovino fra di loro in una delle 
situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del Codice Civile. 
 
VALIDITA’ DELL’OFFERTA:  
 
Gli offerenti hanno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi 10 (dieci) 
giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. 
 
OFFERTE ANORMALMENTE BASSE:  
 
L’Amministrazione procederà alla verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi 
dell’articolo 25 del D. Lgs. 17.3.1995, n. 157 e successive modificazioni ed integrazioni. 



 
ADEMPIMENTI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO:  
 
L’aggiudicatario dovrà: 
 
Costituire le garanzie e le coperture assicurative secondo quanto previsto dagli 
articoli 5 del capitolato speciale d’appalto;  
 
Firmare il contratto nel giorno e nell’ora che verranno indicati con comunicazione 
scritta, con avvertenza che, in caso contrario, l’Amministrazione potrà procedere alla 
risoluzione del contratto, comunque formatosi con l’aggiudicazione e all’affidamento al 
concorrente che segue nella graduatoria.  
 
AVVERTENZE PER L’AGGIUDICATARIO  
 
Si avverte che l’affidamento dell’appalto è subordinato alle disposizioni contenute 
dalla normativa antimafia vigente e, precisamente, dall’articolo 10 del D.P.R. 3.6.1998, 
n. 252. 
 
Si fa presente, inoltre, che il mancato adempimento a quanto richiesto al precedente 
punto  comporterà la decadenza dall’aggiudicazione che, fino a tale momento, deve 
intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa. 
 
Si avverte, altresì, che eventuali verifiche da cui risulti che la ditta concorrente non è 
in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, comporteranno la 
decadenza dall’aggiudicazione che, fino a tale momento, deve intendersi sottoposta a 
condizione risolutiva espressa. 
 
Nel caso di decadenza dall’aggiudicazione per mancata costituzione delle garanzie e 
delle coperture assicurative richieste o per anomalia del prezzo offerto o per altra 
causa, il servizio sarà aggiudicato al concorrente che segue in graduatoria. 
 
E’ esclusa la competenza arbitrale. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
Responsabile del procedimento di affidamento del presente appalto è il  responsabile 
del  Settore finanziario  orario: giorni lavorativi dalle ore 10,00 alle ore 12,00. 
 
Crucoli li,  05.09.2005 
 
                                                                  IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 


